PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

                                                  РЕШЕНИЕ

от 16.12.2025 г.

                                 № 20/65

ст-ца Новопетровская

О внесении изменений в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 22 декабря 2017 года № 49/144 «Об утверждении Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Новопетровского сельского поселения Павловского  района»

В соответствии с Законом Краснодарского края от 04 февраля 2004 года N 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Законом Краснодарского края от 05 июня 2024 г. N 5144-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Совет Новопетровского сельского поселения Павловского района

р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района от 22 декабря 2017 года № 49/144 «Об утверждении  Положения о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Новопетровского сельского поселения Павловского района» (далее-Решение) следующие изменения:

1.1. П.п.3.1. п.3 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«3.1. Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг по погребению в соответствии с единым на территории Краснодарского края перечнем услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (копка могилы, захоронение в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби);

5) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).».

1.2. П.п.3.1.2. п.3 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Услуги по погребению, указанные в п.п.3.1. настоящего Положения, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего подпункта, лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", с заявлением по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации, лично или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

В день обращения лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации на основании сведений о государственной регистрации смерти, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, предоставляет выписку, указанную в абзаце первом настоящего подпункта, в зависимости от способа обращения заявителя.».

1.3. П.п.3.2.-3.4 п.3 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«3.2.При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

3.3. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные федеральным законодательством сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаях участках общественных кладбищ.

3.4. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в подпунктах 3.2. и 3.3. настоящего Положения, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

5) погребение (копка могилы, захоронение в могилу или кремация с последующим захоронением урны с прахом на кладбище);

6) предоставление и установка похоронного регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество погребенного, даты его рождения и смерти).».
2. Обнародовать настоящее решение путём его официального опубликования в сетевом издании: Официальный сайт администрации муниципального образования Павловский район, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: pavl23.ru и разместить на официальном сайте Новопетровского сельского поселения Павловского района https://novopetrovskoesp.ru/.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новопетровского сельского поселения Павловского района по вопросам  местного самоуправления, казачества, ветеранского движения, делам военнослужащих, миграции (Старикову В.А.).

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Глава Новопетровского сельского

поселения Павловского района

                  Е.А. Бессонов